A aduersus eum, non murmurare, non illudere, non irridere, in iudicio nunquam nec parya, nec magna de re contendere. Persnasissimum ergo habeatis, fratres mei dilecti, nihil tam facile salutem vobis conciliaturum, quam divina Salvatoris jussa facessere. Nihilominus multis lacrymis, multo timore, multa patientia, perseverantiaque in precibus nobis opus est, ut saltem unius verbi Domini virtus reueletur nobis, ut noscamus quod in parvis sermonibus ejus absconditum est mysterium, ut pro uno apice mandatorum Christi animas nostras ponere ne dubitemus. Sermo enim Dei armatus, et quasi gladius anceps²⁸, et a quo quis victus est, ejus et servus est²⁹.

B Ut autem exemplo quoque credibile faciam, quod dico, vos interrogabo. Cui cum decem, aut duodecimi viris suscepta est dimicatio, dum manus cum iis conserit, si antesignanos et fortissimos eorum simul prima impressione in fugam compulerit, reliquos vulneraverit, ac prostraverit, unum vero, aut duos ex his despicabiliores, infirmioresque relietos postea timide, et cum blanditiis procul a se venientes viderit, nec occurrens eos comprehendenterit, manus pone revinxerit, aut occiderit, nonne saeviter ab iis ipse trucidabitur? Si enim ex superbia et arrogancia projectis armis recubuerit, illisque contemptis supinus dormiverit, an non sciens et volens in servitutem miseris illis se tradidit? An non qui supervenerunt duo ex illis, aut etiam unus, ligatum eum in suo mancípio habebit, et pro servo abducet? aut si etiam gladio jugulaverit, faciet omnibus mortalibus ludibrium? Annon præterea omnes sui negligentem et confidentem illum, imo dementem ac stupidum merito cæsum dicent? Omnino enim non tam laudabilis erit propter pagnam et victoriam illam contra fortiores, quam vituperabilis, abominandus, et vilipendendus seu servus, seu mortuus, ut libere dicam, quod ab uno illo victus sit. Sic igitur, fratres mei charissimi, nihil nobis proderit, si majoribus perturbationibus edomitis, in minorum potestate simus. Exempli gratia (eadem enim rursus dicam, et dicere non desinam) si carnis inquinamenta vitemus, si ab inuidia, et furtis magni momenti abstineamus, si a nefariis puerorum amoribus, et aversa libidine, si a mollitie, et omni alia petulantia temperemus, vitio tamen ventris, aut multo vino, aut somno, aut inertiae, aut pigritiae, contradictioni, inobedientiae, murmurationi tanquam servi, et flagriones subjeciamur, quem, obsecro, ex sola operum pessimorum abstinentia fructum consequemur? Si clam panis fragmenta surripimus, et comedimus, aut quippiam aliud aliunde sublegimus, idque citra permissionem prefecti nostri, qui nos peccati immunes pronuntiet? Si a synaxi absque magna corporis imbecillitate, aut necessitate aliqua sponite absuerimus? Si fructus custodientes, ab ipsis gulam non

²¹ I Petr. v, 8. ²² Rom. xi, 3. ²³ Deut. xvii, 11. ²⁴ Prov. xi, 13. ²⁵ Deut. vi, 5. ²⁶ Joan. xiv, 15. ²⁷ I Cor. xii, 1 seqq. ²⁸ Hebr. iv, 12. ²⁹ II Petr. ii, 19.

continuerimus? Etenim quid aliud Adamum e paradiiso ejecit, mortique dedidit? Quid ex graviorum illorum vitatione commodi nanciscemur? Nec enim quispiam toto corpore lacer, deinde pluribus medicamentis, praeter unam modicam plagam curatus, dici sanus potest, si vulneris parvas reliquias, ut foramen peccati adhuc circumferat: sed qui etiam vulnorum cicatrices, si potest, sustulerit, ille curatus praedicitur ob omnibus. Ne igitur ista parviducamus: sed propter ea alios punitos, et vehementer damnatos audientes, quod nos inde nocumentum manet, totis viribus fugiamus. Et nemo, dilectissimi, in aliquo horum, aut alio quopiam turbulentio, ac vitorio affectu de cetero permaneat; sed hinc jam profligato, pœnitentiae faciat initium, et se victum fuisse confiteri ne casset, donec pudefactus suggestor inimicus, ab eo oppugnando discesserit. Ne dominetur nostri invidia, ne ira, ne furor et clamor, ex quibus turpiloquia, et coatumelie generari consueverant. Ne inanis gloria, superbia, sui admiratio nobis imperantes, in profundum inferni nos trahant: verum his omnibus procul exterminatis, virtutes eorum loco comparemus.

Sed occurrat forte quispiam, cum tam multæ sint, et innumerabiles propemodum quæ recensitæ sunt motiones in reprehensione positæ, quis eas omnes scrutari, et ab universis cavere sibi potest, ut ne ab una quidem occupetur? Quis? ego Christo adjuvante vos docebo. Qui peccata sua semper ante oculos habet, futurumque judicium assiduo prospicit, ac pœnitentia fervet, et amaras fundit lacrymas, hic supergreditur, longeque vincit omnia simul, a pœnitentia in sublime actus, ut ne una quidem, et sola ex dictis motionibus ad eum pervenire, ejusque tanquam per aeras regiones incidentem animam attingere possit. Pœnitentiam, et ex imo corde emissarum lacrymarum servor, peccati sordes quomodo ignis conflat et absunit, animamque contaminatam expurgat. Tantumne? imo et lumen largum in illam, per adventum Spiritus sancti magnifice infundit, ut inde misericordia, et bonis fructibus abundet. Quod nisi anima nostra a pœnitentia et lacrymis, et quæ hinc in ea nascitur humilitate, velut alis acquisitis ad excelsa & παθεῖς tollatur, a nulla harum, quarum meminimus passionum liberari poterimus: sed nunc quidem ab hac, nunc ab alia semper vulnerabimur, et non secus quanto ab immittibus bellis devorabimur, ac post obitum cœlorum regno idcirco exclusi, penas in omnem æternitatem exprindemus. Quare vos omnes obsecro, spirituales mei fratres, et obsecrare charitatem vestram non cessabo, ut unusquisque salutem suam ne contemnat; sed omnimodis a terra se paulum efferre conetur. Hoc miraculum, quod vobis stuporem incussit, ab humo, inquam, in aera suspendi, si factum fuerit,

A descendere in terram, in eaque consistere nullo modo in posterum voletis. Per terram porro carnalem, per aerem spiritalem sensum, cogitataque intelligo. Nam si mens pravis cogitationibus, et modib[us] expedita, quam Christus Deus nobis donavit libertatem aspiciendi facultatem præbuerit, ad pristinam peccati servitatem, carnalesque sensus descendere amplius non sustinebimus: sed secundum Domini verbum³⁰, vigilare et orare non desinemus, donec ad beatitudinem illam evecti, promissis bonis potiamur, gratia et benignitate Domini nostri Iesu Christi, cui gloria cum Patre et sancto Spiritu nunc et semper ætatibus sæculorum sempiternis. Amen.

ORATIO XXX.

ARGUMENTUM.

Non esse dicendum, hodie ad fastigium virtutis perveniri, et cum veteribus sanctis certari non posse; etiam si velis. Quicunque divinis Scripturis contraria docet, eum sibi credentes nova heresi imbuere. Lacrymas nobis a natura datas esse.

Complures quotidie, Patres et fratres mei, nos etiam diecentes audiimus, si vixissimus temporibus apostolorum, et Christum perinde ut illi istis oculis cernere digni fuisset, nos quoque sancti, quemadmodum illi evasissemus. Hæc dum dietitant, ignorant eundem esse qui tum, quique nunc mundo loquitur. Nam si nunc non idem est, qui olim, æque super omnia Deus et in efficiendo, et in effectis, quomodo videtur in Filio semper loqui Pater, et Filius in Patre per Spiritum hec dicere: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor*³¹? Sed objicit forsitan aliquis, non idem est, illum ipsum tunc corporeis oculis vidisse corporum, et hodie ejus verba duntaxat audire, quæque ad eum, et regnum cœlorum pertinent, edoceri. Falecor ego quoque, non prorsus idem esse nunc et tunc: sed quod modo et nunc est, id aio longe majus esse, et ad pleniorem fidem, persuasionemque certiorē facilis multo nos adducere, quam si tunc eum in corpore humano videre et audire nobis contigisset. Tunc enim nefariis Judæis homo nullius pretii apparebat: at nunc verus Deus a nobis prædictatur. Tunc cum publicanis et peccatoribus versabatur, et cibum per corpus capiebat: nunc ad dexteram Dei, et Patris sui consideret, a quo nunquam, et nusquam separatus; mundum alere universum creditur, sine quo nihil fieri dicimus. Ac, si credimus, tunc a vilissimis hominibus despiciatur, illa scilicet opprobiantibus, nonne hic est Mariæ, et Joseph fabri filius³²? nunc a regibus et principibus, ut veri Dei Filius, ac verus ipsem Deus adoratur et glorificatur, atque glorificabit adorantes se in spiritu et veritate (tametsi saepè eos peccantes punit) cum ferreos eos super omnes gentes que sub cœlo sunt, pro testaceis fecerit scilicet. Tunc ut unus de ceteris hominibus, interitui

³⁰ Matth. xxvi, 41. ³¹ Joan. v, 17. ³² Matth. xiii, 55; Marc. vi, 3.

obnoxius, censebatur, magnumque erat in corpore humano Deum sine varietate aliqua, et mutatione sui carentem formam, nec sub aspectum venientem, formam praeditum, et nihil nisi hominem apparet, nihil prae aliis mortalibus in his quæ aspectu sentiuntur habentem: sed comedentem, bibentem, dormientem, sudantem, lassum, et humanis denique universis, tempore peccato, fongentem, talem, inquam, agnoscere et credere Deum esse, qui cœlum et terram, et quæ in eis sunt, omnia condidisset. Quare et Petrum propter voceum illam: *Tu es Christus Filius Dei vici*, beatum Dominus affirmavit, *Beatus es*, inquit, *Simon Bar Jona*, *quia caro et sanguis non revelavit tibi*, ut haec, inquam, videres et dicebas, sed *Pater meus*, qui in cœlis est²³. Itaque qui nunc cum quotidie in sancto Evangelio clamantem, et benedicti Patris sui voluntatem annuntiantem audit, nec cum timore, ac tremore illi obedit, et ejus jussa facessit, ne tune quidem, si præsens presentem spectavisset, docentemque auscultasset, plane in eum credere potuisset. Timendum potius, ne neutquam credens, cumque non pro vero Deo, sed pro Dei adversario reputans blasphemasset.

Et haec quidem qui sunt omnino cæteris hebetiores ac stupidii. Quid vero his graviores? Si existimsemus, inquinint, ætate sanctorum Patrum, certassemus et nos. Bona enim eorum vita instituta, contentionemque intuentes, imitandi studio exarsissemus. At nunc cum desidiosis, et negligentibus versantes, una cum iis ferimur, et noleentes simul perimus. Sed hi quoque, ut credibile est, ignorant, nos magis quam illos in portu navigare. Sæculo patrum nostrorum (arrigant isti aures) multæ vigebant hæreses, multi erant pseudochristi²⁴, multi Christum cauponantes²⁵, multi erant pseudomagistri, qui vagarentur libere, et maligni zizania spargerent²⁶, nec paucos sermonibus suis in fraudem illectos secum abstraherent, eorumque animas ad exitium mitterent; id quod ex Patrum Antonii, Euthymii et Sabbæ vitis verum esse reperias. Traditum est siquidem litteris, Antonium tunc veste splendidiore præter consuetudinem indutum, in locum editum ascendisse, semet exhibuisse, ostentasseque, ut manifestus et conspicuus, omnino ab hæreticis apprehenderetur et neci daretur. Certe nisi tum persecutio serbuisset, hoc ille non fecisset. Temporibus autem sancti Patris nostri Euthymii, Ecclesiis a Deo tranquillitatem donatam esse, nonne litteris exstat? cum nimis tunc persecutio[n]es et hæreses conquievissent. Sanctus vero pater noster Sabbas cum esset præpositus, an ne scitis quantopere pro Ecclesiis contra illius temporis hæreses pugnaverit, et quot monachi tuoi ab hæreticis seducti sint? Quid quæ sub Stephano Juniore configerunt? an non gravissimam et acerrissimam persecutionem habuerunt? An non cogi-

A tatis, qualis tum procella, quanta vis tempestatis monachos in salo jactaverit? Sed quid ego omnia inter persequi? Cum enim recordor, quæ ante hæc sub Magno Basilio, sicut magnus narrat Gregorius, et quæ sub aureum orationis flumen fundente Joanne Chrysostomo, et Patribus consecutis acciderunt, et ipse me miserum judico, et hæc non expudentes miseror. Hoc enim satis sciunt, omne tempus præteritum fuisse moestius, et palam repletum maligni zizaniis.

Verumtamen quamvis tristia et adversa fuerint præterita, nihilominus etiam hoc tempore multi sunt hæretici, multi lupi, aspides, et serpentes inter latera nostra; sed nihil contra nos possunt, ac velut quædam malignitatis sua noctem agunt. Et quidem ad se ventitantes, et tenebris suis involutos rapiunt ac devorant. In lumine autem divinarum Scripturarum ambulantibus, et in via mandatorum Dei incendentibus, ne occurrere quidem audent: sed cum per transeuntes cernunt, eorum conspectum perinde ac flamam fugiunt. Quosnam igitur hæreticos me significare suspicamini? num eos qui Dei Filium negant? num qui Spiritum sanctum blasphemant, ac divinitate spoliant? num qui Patrem Filio majorem asserunt? num qui Trinitatem in unitatem confundunt, aut unum Deum in tres deos dividunt? num qui Christum Dei quidem Filium nominant, eundem vero ex muliere corpus sumpsisse non credunt? num qui corpus quidem assumpsisse, sed sine anima nugantur? num qui illud animatum, ut integrum hominem, non autem unum secundum hypostasin Dei et Mariae Filium appellatum, Deum esse contendunt, sed in duos filios unum Christum secernunt? num demum qui Patrem principio carentem, principio circumscribunt, et dicere non verentur, sicut, cum non esset Pater, id est, aliquando non sicut Pater? aut qui Patrem quidem paternitatis carere initio, Filium vero ut ex eo genitum post tempus aliquod initium accepisse, tanquam creaturam perverse et sentient, et docent? Erat enim, inquinint, aliquando Pater, cum Filius ei non coesset. Et qui tandem Pater, qui sine Filio est, appellabitor? An fortasse eos, qui alium quidem passum, alium e mortuis existisse asseverant? Apage, neminem istorum impiorum, et atheistorum, nec aliorum hæresum ullam tibi dico, quæ, eum ut tenebrae emersissent, a Patribus qui tum claruerunt, velut a lumine discussæ ac dissipatae sunt. Usque ideo enim gratia sancti Spiritus per eos resplenduit, dictaminque hæreses tenebras propulit ut usque hodie Deo dictante composta eorum volumina, solis luce fulgidius relueant, et iis contradicere nemo attinet.

Sed de iis loquor, eosque nomine hæreticos, qui docent, non esse quemquam nostro hoc ævo, et in medio nostrum, qui evangelica mandata servare, et ad exemplar sanctorum Patrum se conformare

²³ Matth. xvi, 17. ²⁴ Marc. xiii, 22. ²⁵ II Cor. ii, 17. ²⁶ Matth. xiii, 25.

possit : ut primum quidem omnium sit fidelis, et actioni deditus, nam ex operibus fides, quemadmodum per speculum faciei intuentis similitudo demonstratur : deinde contemplatione maxime excellat. Deinde cernat, dum scilicet ab eo illustratus, et Spiritu sancto auctus, per euudem quoque Filium cum Patre cognoscit. Qui igitur hoc fieri non posse ratiocinantur, non particularem quamdam haeresin alunt, sed, si dici potest, universas : quandoquidem haec omnes impietatis, et blasphemiae magnitudine exsuperat et includit. Assertor ille Scripturas divinas ad unam evertit. Frustra, puto, dicit ineptus, modo legi Evangelium : frustra magni Basillii, aliorumque sacerdotum sanctorumque Patrum nostrorum scripta voluntari, aut perfecta esse testificatur. Si igitur quae Deus dicit, omnes sancti et factis exsecuti sunt omnia, et ad nostram admonitionem scripserunt, impossibile nobis est opere praestare, ita ut nihil omittatur, quid est quod ii et tum illa cum tanto labore litteris consecrarent, et nunc in Ecclesia eadem lectionantur? Qui haec dicunt, cœlum a Christo descendente nobis reseratum claudunt, et ascensum in illud, quem idem ipse nobis instauravit, intercedunt. Nam cum ille, qui est super omnia Deus, de super velut ad portam cœli astet, et despiciat, atque a fidelibus aspicitur; et per sacrum Evangelium clamet : *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos*³⁷, isti hostes Dei, seu Antichristi potius aiunt, hoc fieri non potest, non potest istud fieri. Quibus recte Dominus magna voce resert : *Væ vobis Scribæ et Pharisæi. Væ vobis duces eaci eacorum, quoniam et vos in regnum cœlorum non introitis, et volentes introire prohibetis*³⁸. Cum

A ille lugentes manifeste ac palam beatos declarat, isti impossibile esse reclamant quemquam lugere, et flere quotidie

B O stuporem, et os hoerum ac solutum nimis, scelestas contra Deum altissimum voces emittens, et Christi oves belluis capiendas objiciens, pro quibus unigenitus Dei Filius revera sanguinem suum effudit! Bene de talibus divinus pater David vaticinatus est : *Fili hominum, dentes eorum arma et sagittæ, et lingua eorum gladius acutus*³⁹. Cur enim, dic mibi, istud est impossibile? et per quid aliud sancti in terris emicerunt? et luminaria mundi extiterunt? Si impossibile erat, nec illi unquam recte facere potuerunt, quando ipsi quoque similes nostri homines erant, nec plus nobis habebant, nisi certum ac deliberatum bene agend prepositum, studium, patientiam, humilitatem, et amorem Dei. Hœc tu similiter possideto, et anima tua nuæ petrosa, fons lacrymarum tibi flet. Sin tu tribulationes et angustias pati recusas, at saltem rem humana facultate maiorem esse ne affirma. Nam qui hoc dicit, purgationem negat. Etenim post homines natos nunquam auditum est, animam quæ post baptismum peccato se fœdasset, absque lacrymis ab illis sordibus purgatam esse. Per baptismum namque Deus omnem lacrymam a facie terræ abstulit. cum Spiritum suum sanctum abunde effudit. Verum ut a saera Scriptura didici, etiam in ipso baptisme quidam coœvi baptizati, superventu C spiritus compuncti fleviverunt. Non habent dolorem parturientium, nec sunt operose lacrymæ : sed efficientia, et munere sancti Spiritus melle dulciores, qui eas sine labore, sine strepitu per oculos derivat (13).

³⁷ Matth. xi, 23. ³⁸ Matth. xxiii, 13,24. ³⁹ Psal. xvi, 5.

(13) Videri posset Simeon noster cum hic, cum alibi praesertim oratione ³², nimis multum lacrymis tribuere; si quidem de lacrymis corporalibus loquatur, ut certe loqui videtur. Eisi enim lacrymæ ex interno cordis dolore manantes, multum ad peccati sordes eluendas conferant, non tamen ita necessarie sunt, ut si absint, macule post baptismum contractæ expiari nequeant : cum non sint in potestate hominis. Et quandoque homo fleat, invitus, et quandoque non possit flere volens, ut recte dixit Durandus, iv, d 47, q. 4. Quod etiam Simeonem agnovisse conjicio inde, quia oratione ³² monet, ut si quis lacrymis careat; eas nihilominus ex tota virtute et anima desideret. Quo indicat, se non modo lacrymis, sed et desiderio lacrymarum contentum fore, licet nec sit absolute necessarium explicite, ut vocant; implicite autem et tacite omnibus ille hoc desiderium habet, qui veram contritionem habet; hoc ipso, quod Dei placandi gratia quidvis facere et tolerare paratus est. Tantum porro abest, ut fletus iste corporalis per se simpliciter sit necessarius ad remissionem peccatorum obtinendam; ut aliquando maxima contritio sine hoc externo fletu in animo inesse posset; quia lacrymæ non sunt immediate et per se effectus doloris illius interni, qua voluntas afficitur; sed mediate tactum et indirecte: *Prout vires inferiores mobentur ex redundantia superiorum*, inquit Durandus, *quod non fit ita efficaciter, sicut quando moveantur a propriis*

D objectis. Tametsi ne mediate quidem necessario ad internum dolorem consequuntur. *Et quia immutaciones istæ corporales immediate consequuntur ad passiones sensitivæ partis*, hinc fit, ut ex dolore sensibili, vel etiam sensibili virino, citius defluant lacrymæ corporales, quam de dolore spirituali contritionis, ut recte docet sanctus Thomas in Supplm. m-p. quest. 3, art. 1. Dicit autem, citius, quia si sequantur citius, ceteris paribus, sequuntur ex dolore sensibili, quam ex spirituali; nunquam necessario ne ex sensibili quidem semper existant: cu n experientia constet, quosdam gravissimis corporis doloribus excruciali, neque tamen vel unam lacrymulam emittere.

Legatur Cassianus Collat. ix, cap. 27, 28, 29 et 30, ubi pulchre de lacrymis disputat; inter cetera sic scribit : *Ab his, qui in affectum jam transiere virtutum; nequaquam debet hoc modo extorqueri profusio lacrymarum, nec exterioris hominis magnopere affectandi sunt fletus; qui etiam si fuerint utcunq; producti, nunquam pertingere ad illam spontanearum lacrymarum poterunt ubertatem. Sanctæ ergo sunt lacrymæ ex amore Dei scelerumque detestatione profectæ, atque adeo assiduis precibus a Deo extenuendis aut refluendam necessarie. Videat lector, si placet, librum de contemptu mundi Isaaci monachi et presbyteri, et bonitatis 107 Antiochi, quæ de compunctione inscribitur.*

Quocirca quibus concessum est, ut lacrymas istas experientur, cognoscent quae dixi, et vera esse testimonium mihi dabunt, sicut etiam illa Theologi vox mihi astipulatur. Offerat quispiam, hic quidem hoc, ille aliud; et multis in medio enumeratis, ad extremum addit, omnes lacrymas, omnes purgationem, omnes ascensum, et ad anterius extendi⁴⁰. Num igitur in hoc distinxit, aut separavit quos⁴¹ am, et illos quidem dixit hoc posse, hos non posse? Num, ut vos insipienter asseritis, vos, inquam, incircume si cordibus et auribus⁴² (pro eo ac meremini vos tangam) quoniam quidam sortiti sunt naturam duriorem, qui nequeant aliquando compungi, et lacrymas emittere, hoc etiam magnus Gregorius adjungit? Absit, neque natura humana sic comparata est, ut si non potius ingenitae sint illi luctus et lacrymæ; neque sanctus hic, aut alias sanctorum hoc dixit, aut scripsit. A natura autem nobis inesse fletum, ipsi infantes dum nascuntur te doceant: qui simul atque ex utero prodierunt, plorant, eoque iudicio obstetricibus, et matribus vivere se ostendunt. Infans quippe nisi vagiat, ne vivere quidem dicitur. Si vagierit, illico naturam ab ipso ortu suo luctum, et lacrymas habere conites demonstrat. Aique istud etiam sanctus pater poster Simeon Studita confirmabat, cum hajuscemodi lacrymis hominem debere hanc vitam traducere, et cum, etc. (*Deest in utroque exemplari una pagina hoc loco.*) Obtorto coilo tracti, etsi minime audire vultis quotidie clare intonante vobis divinam Scripturam: *Omnis enim stabimus ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque pro ut in corpore suo gessit, sive bonum sive malum*⁴³. Quod cum omnibus nobis brevi evenerit, ubi tum corpora nostra operiens, et exornans pretiosa vestis erit? ubi humeralia conspicua? ubi fulgentia, et pellucida pallia? ubi humum prementia illa pulchra, solidaque sandalia? ubi lora cingulorum muliebrium similia? ubi virorum principum occursus? ubi ante alios honorifice salutari? ubi contentiones de prima cathedra? ubi sumptuosa mensa? ubi (ut et hoc dicam) prævenire fratem, et ex appositis plura melioraque somere? quod ego primus, et qui mei similes sunt, vani et inepti facere consuevimus. Ubi tunc fastus et superbia nostra, imperare, et imperari? Ubi ceilæ late, et eleganter in morem thalami ornatæ. Ubi ministrorum, et quibus ministratur prærogativa in iis, in quibus nos alios præire debere arbitramur? Ubi immodicus, et indecorus risus? ulli longæ, et apparatissimæ cœnæ, prandia, et inter ista confabulationes intempestivæ? Ubi tunc magna nomina?

⁴⁰ Philipp. iii, 13. ⁴¹ Act. vii, 52. ⁴² Rom. xiv, 10; II Cor. v, 10. ⁴³ I Cor. i, 20. ⁴⁴ Matth. iii, 2.

Caeterum, quo verbis istis Simeon respexerit, me fugit: verbis, inquam, istis: Ἀλλ' ὡς περὶ τῆς θείας Γραφῆς ἀχέκοι, καὶ ἐν αὐτῷ τῷ βαπτισμάτι λαλῶν τοις; οὐτανός τῇ ἐπιλέγοντι κατέγο-

A Ubi sanctitudo, quam nunc habere putamus, aut ipsi putamus etiam? Ubi adulatores, et illusores, qui nunc sanctos nos appellant, et vestigia nostra calcare formidant? Ubi excelsi throni, et qui in iis sedentes, cæteris illustiores apparent? Ubi propter quipiam possidendum, aut majorem præfecturam acquirendam concursatio, et diligentia? Ubi contradiccio, et contumacia, et posteriore videri nolle? Ubi cognitorum in nos affectus? Ubi qui nos visere solebant mandanorum, ac nobilium virorum superbia? per quos ego miser existimo, et mihi persuadeo, me supra ceteros claritatem adipisci. Ubi cognitione rerum, et sapientia hujus mundi inlytorum scientia? Ubi magnifica de scipso opinio, et putare nos esse aliquid, cum nihil simus? Ubi tum lubrica lingua, et velut e fonte pronans oratio? ubi tunc, immo nunc sapiens? ubi scriba? ubi conqueritor hujus sæculi⁴⁴, ut revertatur, et constituoanus simul, deque terribili die, et hora illa consultemus, et omnem, quod dicitur, rudentem in nobis ipsis, et in Scripturis divinis moveamus et accurate scrutati deceamur inde, discamusque quid nobis tunc prodesse possit, et illud cupidissime eligamus? Sic, fratres mei dilecti, ut omnis Scriptura aperte clamat, magna necessitas, magnus timor et tremor in illa hora proinde, ut ego desides, dissolutos ac pigros occupabit. Beatus autem, fratres, qui nunc omni creaturæ subjectus luget, et plorat nocte et die coram Domino, quia a dextris ejus, stola amictus statuetur. Beatus qui haec audit, et non solum gemens, nec de die in diem differens, tempus vitæ suæ sine fructu decurrit: sed qui simul ac Domini vocem accipit: *Pænitentiam agite*⁴⁵, statim manum operi admovet. Talis enim ut obediens, ac bonus servus misericordiam consequetur, nec cum inobedientibus damnabitur. Et in hac quidem vita ab omnibus vitiis motibus animi liberabitur, omniumque virtutum probatus cultor evadet: in futura autem vita bonis Dei nulla lingua exprimendis oblectabitur, cum omnibus, qui a sæculo illi placuerunt; quibus omnes nos utinam potiamur, gratia et benignitate Domini nostri Iesu Christi, cum quo Patri simulque sancto Spiritu gloria, imperium, honor, et adoratio nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

ORATIO XXXI.

ARGUMENTUM.

Christianum æquo et generoso animo, incurvantum se tentationum impetus suffere oportere.

Qui vere sunt servi Dei, quique ipsum diligunt, et quasi bonorum tutissimum thesaurum in se

γέντες τοῦ πνεύματος ἔδαχρουσι. Ubi enim in sacris Litteris proditum legimus de istis ἡλικιώταις, seu eoz eis simul baptizatis, ipsoque baptismatis puncto in lacrymas erumpentibus?

ipsis habent, tempore tentationis injrias, et con- temptus cum gaudio⁴⁵; et animi jucunditate inenarrabili patientur, et eos a quibus ita tractantur, sincero cum affectu, ut bene de se merentes maximopere diligunt. Qui autem tempore tentationis consputationes, alapas, petulanter illatas injrias pacate non sustinet, aut animo concitatus, verbum indecens profert; aut denique per exteriorem habitum se ira ferventem prodit, contraque verbis contumeliosis insurgit; aut aliud sui ulciscendi causa facit, quomodo is ulla ex parte servum se, et imitatorem Domini sui, ac non inimicum potius dicere audebit? Qui enim verberanti resistit, eumque vicissim verberat, Deum inhonarat, dicentem: *Qui percutit te in una maxilla, præbe illi et alteram*⁴⁶. Qui porro sic se defendunt, et aiunt, in rixa et pugna, ad iram et excandescientiam ut homines commovemur: aliquando etiam verbis, et opere ipso de fratribus nos vindicamus, post, avium ab ipsis non alienum gerimus, sed omnia dimittimus, potissimum si veniam inter nos delerimus, videntur mihi tabulae puræ similes, in qua inimicus et hostis capitata opportunitate, per eos ipsos prava sua placita inscribit, et inducit, ipsi que rursum delentes, que incitatu maligni inscriperant, nolunt pro iis Christi placita inscribere, ut cum venerit adversarius, tabulas cordium eorum conscriptas inveniat, victusque cum dedecore discedat: sed unusquisque eorum præ pigritia, ac desidia basce vacuas refinquens, cum mandaverit Dominus, ut in aliqua harum suæ leges inscribantur, illi mox, et prompte inimici leges inscribunt, et amara atque mortifera admittentes, vivifica, et melle dulciora, a se repellunt. Qui igitur nihil deliquit Jesus Dominus ac Deus noster, percussus est, ut ejus exemplo peccatores non solum remissionem peccatorum accipiant, sed etiam divinitatis ejus per obedientiam participes fiant. Quod qui in humilitate cordis non admiserit, quasi erubescens Domini perpessiones imitari, Christus illum coram angelis, et Patre suo cœlesti erubescet⁴⁷.

Quod dico, hujusmodi est. Cum esset Deus, nostri causa hominem indutus, alapis cæsus, consputus, in crucem actus est: docens, ac dicens quodammodo cuique nostrum per ea quæ passus est (qui, qua Deus, pati non poterat), si vis Deus esse, o homo, vitamque æternam assecutus tecum vivere, quod pater generis tui, eum male concupivisset, non est assecutus, sic humiliare, quomodo ego tua causa me humiliavi, arrogantiisque et superbis, in quibus est spiritus diabolicus, deposita, alapas, consputationes, colaphos suscipe. Perfer ista ad mortem usque, et noli erubescere. Sin tu propter mandata mea pati erubueris, postquam ego Deus propter te passus sum, etiam ego, quando cum maiestate advenero, pudori habebo te mecum esse, dicamque angelis meis, hic in humili-

A litate mea erubuit me, et gloriam mundi deserere, meque imitando exprimere haud sustinuit. Nunc, quando ipse quidem fluxa gloria exutus est, ego vero in immortali Patris mei gloria glorificatus sum, vel tantummodo videre eum erubesco. Itaque foras ejiciatur: *Tollatur impius, ne videat gloriam meam*⁴⁸.

Hæc audient, qui omnia quidem mandata Domini observare se putant, propter pudorem autem, et opprobrium apud homines, illatas ab iisdem injrias, ignominias, maledicta non patientur, neque alapas, neque verbera, et plagas inflictas tolerant. Horrescite, et tremite mortales, et injrias, quas pro salute vestra Deus pertulit, etiam vos cum gudio sufferte. Deus a servo impurissimo in faciem cæditur, tibi ad exemplum; et tu ab homine similibus tecum affectionibus obnoxio hoc pati detrectas? Dei imitatem esse pudet? Et quo pacto cum ipso regnabis, et cum eo in regno cœlorum conglorificaberis, si cum eo nihil toleraveris? Nam si et ille, quod ad te attinet, propter te homo nasci erubuisse, et in prævaricationis lapsu jaçentem te hucusque destituisset, nonne, miser, cum infidelibus, et impiis in inferni recessibus permanassis? Credis' tu Christum esse Deum? credo, inquis. Si ergo esse Deum credis, qui cœlum, et terram condidit, qui citra exinanitionem de sinu Patris exinanitus est⁴⁹, qui ex immensa altitudine divinitatis, et inexplicabilis gloriae suæ descendit, et propter te homo abjectus, ac pauper factus est, tu luto, cinis, ac pulvis, non potes in animam inducere, ut a sublimi throno tuo descendens, fratri quo te humiles, qui infra te quidem videtur stare, fortassis autem virtutibus te supereminet? Quin vestem tuo judicio splendidam abjecis, illius ex pilis confectam, et humilitatem ejus reveritus? Quin despicias omnia, quæ revera ludus, et velamenta, ac persona quæ tam turpitudinis potius, quam gloria claritatis sunt? Quin per omnia fabricatori tuo ac Deo similem te præstans, cum illo fratribus tuis te humilias? Si illi similis effici non vis, majorem nescio quomodo, et gloriosem illo te facis, aliumque te nobis Annam, aut Caiphiam, aut Pilatum tyrannum exhibes, opinieem universitatis non ut assessorem, sed ut unum quemdam damnatorum tibi astare cupiens.

Hæc ad divites et principes, et aliorum præsides, et cum fastu supereilium tollentes dicta sint. Quid jam dicemus iis, qui relictis omnibus, propter regnum cœlorum ad egestatem se redegerunt? Quid dicemus, inquam? Ecce frater, mendicus factus, et Dominum Christum, ac Deum imitatus es. Intuere igitur hunc modo tibi junctum, tecumque versantem, qui super omnes cœlos est. Ecce duo vos simul inceditis. Occurrat quispiam vobis in itinere, deditque Domino alapas, dedit similiter tibi. Dominus non contradicit, et tu contra irruis?

⁴⁵ Matth. v. 59. . ⁴⁶ Luc. ix, 26. ⁴⁷ Isa. xxvi, 10. ⁴⁸ Philipp. ii, 7.

ais, dixit enim danti sibi alapam: *Si male locutus es, testimonium perhibe de malo: si autem bene, quid me cœdis?*⁴⁹ Hoc ille non protulit, ut contradiceret, quod tu existimas; sed quoniam ipse omnino peccatum nullum fecit, nec inventus est dolor in ore ejus.⁵⁰ Præterea, ne, qui dixerat: *Sic respondes pontifici?* juste cum, ut qui peccasset, percessisse putaretur, idcirco se innoxium volens declarare, sic locutus est. Verum nos, multis obstricti eriminiibus, longissime ab ista innocentia distamus. Nam postea Dominus, cum multa indigniora istuc excepisset, nullum penitus verbum edidit: quin etiam, quod constat, pro crucifixoribus oravit. Ille irrisus non indignatur, et tu moleste fers? Ille sputa, colaphos, flagella patitur; et tu ne verbum quidem asperum audire potes? Ille crucem, et mortem ignominiosam, et dolores clavorum excipit, et tu ministeria abjectiora obire refugis? Et quinam ejus gloriae consors eris, cujus mortis consors fieri abnus? Sane frustra divitiis te abdicasti, crucem ut ille jussit in veritate tollere nolens: *Vende quæ habes, et da pauperibus, et tolle crux tuam, et sequere me!*⁵¹ adolescenti, et nobis cum ipso Christus præcepit. At tu facultatis distributis, crucem tamen horrens tollere, ut divimus (quod nihil aliud est, quam omnium tentationum impressionem hilari animo sustinere ac perpeti) in via hujus vitæ relicta, et a dulcisimo Domino tuo divulsus es. Sed, o littestor, patres ac fratres, omnia Christi mandata custodiamus, adorantes nos tentationes usque ad mortem regni coelestis amore sufferamus, ut et gloriae Jesu socii, et æternæ vite compotes, et honorum quibus nulla pars est oratio, heredes evadamus, gratia, et benignitate magni Dei ac salvatoris nostri Iesu Christi, cum quo Patri gloria, imperium, honor, cum sancto Spiritu, nunc et semper, et in omnem æternitatem. Amen.

ORATIO XXXII.

ARGUMENTUM.

De pœnitentia et compunctione, et quibus actionibus ea potiamur. Sine lacrymis ad purum, tranquillumque animi statum neminem unquam pervenitum.

Quoniam, Patres ac fratres, sancti Patris nostri Studitæ divina sublimium ejus actionum monumenta nobis lecta sunt, quæ ille colesti Spiritu instinctus, ad multorum utilitatem publicavit, cum aliis ejusdem supra modum egregie factis, etiam hoc, ita expresse, sicut in omni vita sua constanter observaret, scripsit, in hæc verba: *Frater, absque lacrymis non communicabit unquam.* Quod ubi audierunt qui aderant (aderant autem multi, non laici modo, verum etiam ob virtutem magni nominis, et famam monachi) mirati sunt dictum, et mutuum aspicientes, ac subridentes pariter, una vox dixerunt, de cætero nos nunquam communis-

A cemus, sed sine communione maneamus. His ego miser et infelix auditis, seorsum ea mecum revolvens, et indigno serens, acerbe flevi in dolore cordis mei, ita apud animum memet interrogans: Num revera in hoc negotio sic affecti sunt, et ita sentiunt ut verba sonant, serioque impossibile hoc repulentes dixerunt, quæ dixerunt? an potius non parvum ac facile quoddam officium rati, tempore communionis lacrymari, solo verbo id irriserunt? Sane, nisi quis assiduo diebus et noctibus coram Christo Deo in fletu occupatus sit, nec cum divina participare voluerit, quomodoconque lugere, aut lacrymari fletuque secundum Deum stillare poterit. Qui enim? nisi forte secreta quadam œconomia, aut eventu, ex causa aliqua raro id contingat alieni, quod mihi mirum non videtur, quando multi etiam in exitu animæ e corpore lacrymarunt. Optinor autem hic non multi, sed pauci admodum, et quorum numerus iniiri facile queat. Quid si prorsus fieri non posse existimat, ut quis cum lacrymis in dies participet divina mysteria, prob ignorantiam, socordiam, et cæcitatem ista loquentium. Si enim scipios judicassent, non e suis ipsorum sermonibus judicarentur. Si pœnitentiæ studerent, non hoc pro impossibili effutivissent. Si fructuosis vacarent operibus, talis boni tantæ liberalitatis Christi gustum aliquem haberent. Si esset in iis timor Dei, non solum tempore communionis divinorum mysteriorum lugere quempiam, ac flere C posse attestarentur, sed et omni hora propemodum. Quocirca et vestram charitatem de hoc certius erudire volens, et illos qui ita locuti sunt, tanquam præsentes compellans, percunetandum statui. Dicite mihi, boni viri, cur hoc fieri nequit? quia, inquit, alii quidem propensi ac faciles ad compunctionem sunt, alii duro, alii lapideo corde, qui etiam puncti non eompunguntur. Qui igitur ita sunt comparati? qui flere et lugere, et cum lacrymis semper communicare poterunt? Quin et ipsi sacerdotes, qui divino ineruertoque sacrificio operantur, quomodo lacrymas fundent? Ipsum igitur hoc, esse durus, ut dixistis, et ad compunctionem difficile permoveri, unde ipsis accidit? dicite, si nostis. Si ignoratis, paululum celsitudinem vestram citra verecundia submittentes, et aurem benevolè inclinantes, ne ex me insimo discere gravemini. Scriptum est enim: *Si autem postremo revelatum est, prius sileat!*⁵²

Unde igitur, inquis, hic quidem durus, hic autem ad compunctionem mollis? Audi. Ex proposito et voluntate, unus bona, alter mala, et ex cogitationibus hic quidem pravis, alias vero aliismodi: et ex actionibus, hic quidem divini amoris indicibus, ille vero contrariis. Ac si placet, considera, et videbis omnes inde a primordio sæculorum per sola hæc tria partim multos ex bonis malos, partim multos ex malis bonos exstitisse. Nam ut a prin-

⁴⁹ Joan. xviii, 25. ⁵⁰ I Petr. ii, 22. ⁵¹ Matth. xix, 12. ⁵² I Cor. x.v. 50.

cipio eos enumeremus, Luciferi casus unde exstinctus? nonne quia voluntati, et cogitationi perversae essensit? Unde Cain fratricida? nonne ex prava voluntate, cum se Conditori prætulisset, et cogitationibus improbis locum reliquiasset, invidiæ mancipium evasit, cædemque perpetravit? Unde Saul quererebat Davidem comprehendere, et occidere, quem prius quasi seipsum faciebat, plurimumque, ut bene merente, diligebat? ex natura, an ex corrupta voluntate? planum est, ex vitiosa, et depravata voluntate. Natura enim nemo est malus, quoniam Deus non malorum, sed valde bonorum operum auctor, et effector est. Homo potius bonus est quisque, idque non ascito et electione, sed natura, et veritate. Ad hæc, unde latro alter cum Domino Iesu crucifixus dicebat: *Si Filius Dei es, salva temet ipsum, et nos;* alter vero reprehendens occurrebat: *Neque tu times Deum: nam nos quidem digna factis juste recipimus, hic autem nihil mali gessit*⁴⁰. Velim mihi dicas, unde hic quidem isthac, ille vero alia locutus, et unus quidem justificatus, alter condemnatus est? nonne ex voluntate, et cogitationibus uterque, unus nempe bonis, alter contra malis? Ex his enim alter infidelis, alter fidelis dicebat: *Memento mei Domine, cum veneris in regnum tuum*⁴¹.

Ut alios complures silentio præteream, ex his quid velim percepistis, et didicistis, unumquemque voluntatis sue libertate aut ad compunctionem propensum, et humilem, aut duri cordis, et superbum fieri. Et merito. Duobus etiam huic vita renuntiantibus, ejusdem artis, cognatis, coævis, aliquando etiam fratribus, concordibus, moratis ad eundem modum, improbis inquam, asperis, misereri nesciis, crudelibus, carnis et pecuniae studiosis, et in omni genere perversitatis aequaliter exercitatis, et in stadium vitæ sanctæ, ac Dei cultui consecratio simul ingredientibus, unus illorum omnium virtutum semitam simul calcat feliciter, servore exsequendi omnia vitia amputans: alter pejor, quam ante renuntiationem erat, efficitur. Quid ergo est, quod non æque virtutis funguntur munere, quemadmodum summa vitiorum pariter contigerant? Nonne quoniam alter consilio ac voluntate bonæ animæ omnia secundum Deum tristia tolerat, et insuper ab ipso ingressu, et renuntiatione prudenter divinis Scripturis se dedit, et per se, suaque sponte probatas actiones eligit, religiosorum hominum vitam, et mores ad imitandum sibi proponens, et cum ipsis in jejuniis, in precibus, in observationibus, in silentio, in compunctione, et lacrymis, in abstinentia delicatarum epularum, et intempestivorum colloquiorum, in fugienda excandescencia, ira, et clamore, certat, injurias, tribulationes, et angustias patienter sustinens, vilia et abjectiora operum ultiro subiens, non contradicens, aut murmurans, cum ei quid

A imperatur: sed prompte præstans singula, postremum semper locum quærens, et ut summatim dicam, universa scienter efficiens, quæ a divinis Scripturis docemur, præteriorum peccatorum veniam, et misericordiam adeptus, coram Deo fiduciam inveniat? Qui autem omnia his contraria, mala videlicet mala animi inductione committit, manet improbus, id quod etiam ante renuntiationem erat: ut ne dicam, etiam improbior fit, quam erat. Ita non ex natura, ut quidam opinantur, sed ex voluntate sponte suscepta quilibet homo sive humilis, et ad compunctionem proclivis, sive durus corde, et excavatus, et a compunctione alienus evadit.

B Quoniam enim modo, quæso te, animo dolorem concipiet, et rorabit lacrymas, qui toto ferme die hue illuc divagans, neque precationis, neque silentii, neque lectionis, et quietis cura tangitor: sed nonnunquam cum proximis in conventibus fabulatur, non solum seipsum, sed et conterraneos, utilitate privans; nonnunquam calumniis, et probbris religiosos fratres, nonnunquam ipsum præpositum insectatur? Unde compunctionem acquire, qui res omnes monasterij, nec monasterii dominat, sed uniuscujusque insuper mores curiose scuntatur, et indagat? Et aliquando quidem fratres quosdam alloquens, hoc et hoc beri, inquit, audi. Aliquando, scin' quid illi misero acciderit? rursumque, nunquid, illes calamitatem auditivis? Hujusmodi homo quando tandem suorum peccatorum recordabitur, ut doleat, ut in lacrymas eat? Qui porro etiam e Synaxi egressus, dum ibi Scripturæ divinae recitan or, longeque, aut prope sedens, cum aliquibus sermonem miscet, nunc illo, nunc alijs eventus quosdam sine fructu in medium afferentibus, itaque dicentibus, scitis quid illi fratri præpositus fecerit? hic ita excipit: si vobis narravero, quomodo infelicem illum habuerit, quid dicitis? Sic talia, et his deteriora garniens, et propter mugas istiusmodi alios impediens, et ipse impeditus, quando in conscientiam peccatorum suorum descendet, ac seipsum deslebit? Qui enim divinitus inspiratis sermonibus non attendit, nec ostium circumstantiæ tabiti suis posuit⁴², nec ab auditione vana aures suas avertit, nec illius ultime responsionis, et terribilis Christi tribunalis, quomodo nudi, et obtorto velut collo tracti omnes ei astare debeamus, et de rebus in vita transactis rationem reddere, qui horum, inquam, non meminit, quo pacto, amabo si plus centum annos viveret in habitu monastico lacrymas acquirat, et seipsum servide lugeat? Quomodo qui primos affectat in statione Ecclesiæ, in accubitu mensæ, et super his semper contendit, rixaturque, aliquando propter animam suam contristabitur, et coram Deo amaras solvetur in lacrymas? Qui autem excusationes excusat in peccatis⁴³, imbes-

⁴⁰ Luc. xxii, 59, 40. ⁴¹ Ibid. 42. ⁴² Psal. cxl, 3. ⁴³ Ibid. 4.

cillitatem objiciens in statione Ecclesiae, cum robustus sit, plenoque ac juvenili corpore, et se cum religiosioribus monachis ac fratribus, qui admodum diu in professione vitæ monastice desudarunt, comparans dicit: Num ego quidquam huic, aut huic concedo, quia ille stans innititur? et abit ne scipsum illis stando, et innitendo exequat, qui fortasse indignus est etiam inferiore loco, quando hic suam infirmitatem agnoscet, ut ex animo ingemiscens, corde compungatur, et oculis lluat? Vana quippe gloria eum servum acedias tradens, non amplius ulla in re cum patientia perdurare sinit. Et vivit deinde quisque talis in segnitie et negligentia ad omnem Synaxin, accedentibus ad eum, et audiendi cupidis frequenter narrans inanes, et aniles fabulas. Atque ita sine sensu, aut, ut melius dicam, sine dolore cum spiritualibus, et Deum sancte colentibus viris ad divinas synaxes conveniens, sine fructu inde recedit, nulium penitus in se incitamentum atque impetum ad meliora experiens, qualem Deus contendentibus, et laborantibus per compunctionem immittere solet, et hoc solum, ut ne a consuetis, et præscriptis synaxibus absit. mane puta, et vesperi, et horis quibus psallitur, ita simpliciter, ad felicem in virtute progressum, et ad consummationem consummatorum in etatem Christi sibi sufficere existimans. Novi enim quosdam hac fallacia captos, et operam dantes, ne in peccatum aliquod carnale, si corpus corpore copulaverint, labantur. Ut autem quæ in occulto ab ipsis sunt, aut quæ in abscondito cordis volvuntur, cogitanturque fugiant, prorsus nihil pensi habere, et arbitrari, se sine alio opere salvatumiri (precum, intellige, silentii, vigiliarum, continentiae, paupertatis spiritus, humilitatis) cum solo, ac simplici ad synaxes occursu. Verum alter res habet. Deus enim, fratres, non ad faciem, nec ad solam exteriorem morum modestiam, sed ad cor contritum, et humiliatum et quietum, ac Dei timore plenum respicit: *Super quem respiciam, inquit, nisi super mitem, et quietum, et trementem sermones meos*^{**}?

Quid autem de iis loquar, qui, quod indignum est, ad præpositos suos adeunt, atque eos petitionem deponunt? Et quicunque tantummodo exteriori religioni, ac pietati dant operam, aut potius, qui tantum lucris, glorie, ac presentibus solis inhiant. Annon sumus, inquit, digni et nos, honorande Pater, ut monasterio, et fratribus ministremus? num solus hic et hic ad ministerium hoc idoneus est, et ille melius quam nos res gerere, ei administrare novit? Fac periculum, si placet, etiam in nobis, et invenies, per nos rectius, quam per illos tractari negotia monasterii.

Alli vero, cum nudius terties e mundo advenient, seque ab ipsa renuntiatione societate, ignavia dediderint, et peccatis seanteant innumera-

A libus, antequam se subjecerint, et in opere Dei laborarint, ac sudarint, corporis imbecillitatem pretendentes, abeunt, stant, innituntur, ut dictum est, cum iis, qui multos jam labores exhauserent. Et si proximus cuiquam horum dixerit: Ingredere frater in consuetum tibi locum, et sta illic psal-lens cum fratribus, potes enim, respondet: Ex hoc loco attentius audiens melius psallo, quam ubi stare consuevi. Quod si frater adjunxerit: Non potes hic stare, frater, citra facultatem a præposito nostro impetratam, statim digrediens, facultatem orat, corpus debile et infirmum excusans. donec voti compos fiat, et: Ut audiām Pater, inquit, protocanonarcham, et stem in prima statione, aut secunda prope illum, veterano parem se faciens, cujus jam spectata sunt certamina. Et cum assentus fuerit, quod voluit, ex eo nunquam stare potest in choro.

B Paulatim porro talis in quodvis aliud negotium se studens immiscere, externam pietatem simulat, et modestum habitum, aliorum amicis, illustribus que viris in monasterium venientibus studiose occurrit, et ad quos veniunt fratres, crebrius abit, ut in eorum notitiam veniat, causam prætexens, se ex illorum (fratrum scilicet) colloquiis, et divinæ Scripturæ explanationibus utilitatem percipere. Quod igitur consequens est, circumcurrere per monasterium, et à cella in cellam ventitare incipit, singulisque dicit: Crede mihi frater, adeo te diligō, ut quo die te non viderim, illo me vixisse non putem. Quod si quis ex illis, quibus adveniens hac dicit, Deum timet, his ei verbis respondet: Memor sit Deus charitatis tuæ, frater. Quid enim in me vides boni? Tum ille, quid autem boni tu non habes? quis tam mansuetus, pius, sapiens, eruditus, candidus, et quod majus omnibus, paterna gerens viscera, et humanus erga universos? Haec dicit eo fine, ut de ejus patina simul comedat. Spiritualis autem frater, secundum datam sibi gratiam de salute animæ cum illo agit, et quantum in se est, ejus laudationem rejiciens, fratrem corrigit. Quod si talis inventus non fuerit, sed contra, carnalis, instabilis, laudibus inflatur, excipitque, et quid, o pater, et frater charitate majus? certo nihil. Beatus qui hanc possidet, et alia demum, quæ adulatorem libenter audire, et ad laudandum irritare novit. Postea talis fieri laudibus velut demulsus, ac levitate mentis tumidus, si copia suppeditat, mox hunc encomiasten suum nec abirosinit, sed ut secum epuletur rogat, et esca illum excipiens, laudes ventosas recipit, que in aërem, sumi instar, dissipantur, detrimentum vero ejus animæ non mediocre apportant. Si minus, saltem post longos, et inutiles sermones ait illi: Ne mihi vitio des, frater, novit ipsa charitas, nihil te dignum habeo, quod tibi apponam. Sed quia me abjectum sic amas, debemus in posterum commu-

niter, et amice his perfici, quæ Deus in cibum nobis suppeditaverit, et una hæc. Exim igitur uterque horum conflictatur sollicitudine perpetua, nec desinunt vias querere, unde ipsis queat suppetere, quo per varios ac multos cibos quæ videtur charitatem constabiliant. Sic ubi specie dilectionis, imo potius fraude cum omnibus se devinxerit, nunc quidem ipso alium, nunc ex aliis singulis ipsum invitant. Quare mensa, et hilaritas in delicias pabuli usque ad saturitatem ipsum non deficit, et ita pores fit, constringiturque voluptatibus, et assiduo ventrem suum colit; vercor eam dicere, etiam ea quæ sub ventre sunt. Quocirca studiose omnibus membris saginatus (14), quotidie vespere veniente, post officium a coena in cellam suam descendens, famulo dicit: En forefer, sili crucior, sed calidum para (15), et da mihi bibere, sitimque restinguere. Ille, utpote consuetudinem habens, statim benevolus, et ad faciendum promptissimus minister invenitur, quippe qui et ipse cum eo epuletur. Tum meracius vinum haurit et exsorbet, tenebris eum occultantibus. Et postquam semel bibit, rursum ad cibum appetendum excitatur, epolarumque suavitate quasi clam sibi surreptus, satiari se non sentit, ventremque obesum, et intractabilem, et appetiti animæ refractarium reddit. Subjicit ei tunc cogitatio: Dimitte famulum, et stans consuetas preces funde. Respondet huic alia cogitatio: At quomodo saburratus stabis? dormi aliquantum, et naturam ad concoquendum quod comedisti, adjuva, et ante synaxin surge, tum habens corpus levius, commode precaberis. Audit cogitationem, ac recumbens dormit, somnoque solitus non surgit: Sed, nondum, inquit, tempus est, dormiam adhuc unum somnulum. Sic tardantem matutina synaxis antevertit. Iude consurgens ad Synaxin accedit, conscientiam negligentiæ desidiaque suæ accusatricem sentiens. Ut ergo prius diximus, tenet hunc morem, ut crebrius amicorum, et charorum Patrum cellas obeat; donec tandem sedeat, una cornet, bibat, confabuletur, et ita in cellam regressus, non solum ad precationem vespertinam, sed etiam ad Synaxin matutinam ineptus fit, nihil omnino spirituale aut cogitare, aut facere potis. Quin etiam in cella sua, si alius accesserit, similiter in noctem fabulationem protrahit, et aliquando vitam aliorum carpit, ac dijudicat, atque in tali statu atatem omnem perseverat, ante tempus ebrietate, erupula, indignis sollicitudinibus sese iens perditum.

Verum cur ego haec omnia disserui? ut vos docerem, fratres, qui talen vitam ducit, non posse unquam ex oculis lacrymam emittere. Qui enim emittat, qui semper ventri suo servit, et in diem, sicut ethnici, quid esurus, aut bibiturus sit, sollicitus est, et gulae voluptati tanquam domine ob-

A sequitur? Ponamus tamen eum abstinere ab his quæ nominavimus, et neque ad alias ejuspiam cellam adire, neque alium ad cellam admittere nec diffaciendo ventri, aut potationi, aut otiosis sermonibus vacare, sed clauso ostio in cella solum penitus manere. quid hoc ei prodest, si spiritualis actio cum intelligentia desit, sedeat autem legens quippiam ad depromendum aliquid tempore synaxeos, aut etiam in adventu, seu praesentia amicorum, ut sciens ac peritus videatur? Sed demus, eum non hoc sine et scopo, sed utilitatis gratia, et ut verbum Dei audiat divinas Scripturas legere: deinde surgere, et ad orandum stare, sintque ejus oratio psalmi duo, tres decem, centum, adoraciones similiter eum peragere quam multas v.s. Postmodum sic expletis omnibus, mandat corpus somno, nihil amplius. Quis igitur ei fructus, obsecro, dum istud, et solum agit, nec fructus precium, lectionis, per pœnitentiae lacrymas in ejus anima efforescit? qui quidem fructus est perturbationum vanitas, humilitatis et mansuetudinis accessio, et cognitio cum sapientia. Quilibet enim, qui ex cognitione spirituali opus mandatorum Dei facit, pro portione laboriosæ actionis sue, quæ dicta sunt, acquirit. Si autem laborare se existimanti, et operanti non effloreat quæ dicta sunt, non est secundum Deum ejus actio, sed tantummodo ad placendum hominibus, et merito meliora non assequitur. Qui igitur de his, de quibus locuti sumus, perpetuo tam vitam vivit, poterit ne aliquando, sicut ab initio renuntiationis sue, seipsum totum ad omnia secundum Deum molesta sustinenda, ac patienda exponens, ut supra diximus, lacrymas, aut compunctionem adipisci: aut quæ a mundo illi adhaerent vitia, et improbitatem, et duritiam cordis abjecere, humilitatemque possidere? neutquam. Seducit seipsum quicunque sic putat, aut sibi hanc legem fert. Quemadmodum enim non potest ferrum non ignitum aequæ ut ignitum resplendere, aut ad molliiem alia quadam machina redigi, et fabricari, et in instrumentum usui accommodatum formari: sic neque negligentem ac desidem, et vitam ita noxiæ degentem, ut docuimus, possibile est ei, qui a principio ex subjectione erga Patres sp̄ituales præclaris veluti formis impressus atque consignatus est, et vitam virtutibus ornatam consecutus parem esse, iisdemque donis, et charismatis Spiritus frui. Nec injuria. Qui enim est humiliis corde, cogitationesque submissas, et animum contritum gerit, et divinis Scripturis studiosius parere decrevit, et quamvis tribulationem sustinet, genus omne temptationum perfert, insuper omnibus abjectioribus se annumerat, actiones videlicet suas, et peccata reputans, et quotidie semetipsum reprehendens, atque ut peccatorem considerans, brevi tempore, Dei adjutus gratia, proficit, quant-

(14) Ἐκ τῶν δργάνων γαττροῦ δένενος.

(15) Λλλά οὐραῖν εὐτρεπίσσας. Nam calidus po-

tus olim in deliciis habebatur, de quo Lipsius lib. II Elect. cap. 4.

vis hominem non habeat, a quo ad salutem pertinetia doceatur: paulatim excindens ab anima sua, quae ei ex hoc mundo pravitates, et nequitiae adhaerescunt; illarumque loco virtutes introducens. Qui vero iramunditia plenus est, et se magnifice circumspicit, ac sub potenti manu Dei humiliari, Patrique spirituali cordis sui nequitias revelare, et ei adhaerere, facereque et pati omnia quae ad virtatem et Deum cum discretione perdueant, hominemque secundum ipsum perficiunt, non vult, pejor sit quam in mundo erat, spiritu mundano reverso, et in eo habitante, cum aliis septem non quam spiritibus. Et ita ille alius fratrem una cum stadium ingressum tantum antegreditur, aut vincit, quantum qui liber, ac solitus currit, vinculis et compedibus ferreis impeditum superat: at iste victus, in malis prioribus, aut deterioribus etiam permanet, nolens in descendendis sibi sponte virtutis certaminibus, facinora bona facere.

Ideo ut supra docui, et Scriptura divinitus inspirata passim testatur, fructus actionis, et fructuum conciliatrix, imo vero effectrix ac parens, et fabricatrix virtutum omnium compunctionis est. Proinde qui affectiones turbidas amputare, aut virtutes possidere cupit, hanc praे bonis omnibus, et cum virtutibus omnibus diligenter consecetur necesse est, sine qua animam suam haud unquam puram intuebitur, atque ita etiam corporis puritatem neutram acquiret. Sine aqua siquidem vestimentum conspurcatum ablueret non datur: et sine lacrymis anima ablui, atque a maculis inquinamentisque purgari multo minus potest. Ne inanes, animaque noxias, sive, ut verius dicam, penitus falsas, et exitiosas excusationes excusemus: sed hanc virtutem reginam toto pectore exquiramus. Qui enim id toto animo facit, illam invenit: vel potius ipsa accedens, se cum labore requirentem invenit: et seu arro, seu ferro, seu adamante cor durius habuerit, simul atque advenerit, quavis vera illud mollius reddit. Est enim divinus quidam ignis, montes et petras resolvens, et complanans omnia, et in hortos commutans, animasque ipsum suscipientes alias quam erant efficiens. Nam in medio earum sit fons, unde aqua vitae semper satiens, et emicantis eas large irriget, et tanquam a vase in eos qui prope, et eos qui longo defluat, abundeque impleat animas, quae sacra verba cum fide suscipiunt, Eluit enim primo labes eorum, qui se inquinaverunt: postea vitio implicitas affectiones una eluit, ac profligat, eas cœu vulnerum crustas abstrahens, puta nequitiam, invidiam, vanam gloriam, et cætera omnia quae illas consequuntur. Nec id solum, sed etiam ut flamma quedam ambiens, sensim eas abolet, et in horas veluti spinas exurit, atque consumit: quæ etiam primum quidem perfectæ hujus libertatis et puri-

A tatis. Deinde honorum a Deo ipsum diligentibus preparatorum, ac repositorum desiderium ingerat. Hæc universa cum lacrymis, vel potius per lacrymas divinas compunctionis ignis operatur. Absque lacrymis autem, ut diximus (16), nihil horum aut in nobis ipsis, aut in aliis unquam factum est, neque siet. Nec enim ex divinis Scripturis quisquam probabit, citra lacrymas, compunctionemque perpetuam aliquando quempiam purgatum fuisse, aut sanctitatem invenisse, aut Spiritum sanctum accepisse, aut Deum vidisse, aut in se habitantem sensisse, aut omnino aliquando hunc cordis incolam habuisse, pœnitentia, inquam, compunctioneque non precedente, et quasi a fonte semper scatentibus assiduo lacrymis; inundantibus nimis, eluentibusque domicilium animæ, quamque ab igne inaccesso occupatam, et ardorem irrorantibus ac refrigerantibus.

Qui igitur autumant dies ac noctes fieri non esse possibile, seipso omni virtute nudatos produnt. Si enim sancti Patres nostri ita asseruerunt, dixeruntque, qui vult perturbationes amputare, fletu eas amputat, et qui vult comparare virtutes, fletu eas comparat, manifestum est, qui non quotidie fundit lacrymas eum neque perturbationes amputare, neque virtutes probe acquirere, etiamsi ad operam se dare arbitretur. Quid namque, oratione, instrumenta artis conduceunt, si artifex non adsit, qui materiam tractare, et ex ea vas idoneum conficere novit? Et quid olitori prodest, si hortum totum subegerit, olerumque omne genus in eo seminaverit, atque plantaverit, si super ea cœlo imber non descenderit, aut si aqua irrigata non fuerint? Nihil prorsus. Sic neque qui in aliis virtutibus claborat, easque persequitur, sine beata illa, et sancta domina, virtutumque omnium architecta illum opera pretium faciet. Ut enim imperator sine exercitu suo infirmus est, et in cuiusvis potestatem venire potest, nec imperator apparel, sed exterorum hominum similis est: sic vicissim frequens exercitus, et castra imperatore, aut summo duce suo destituta, levè negotio dissipantur, delenturque ab adversariis. Eodem modo luctum ad reliquas virtutes habere se existima. Exercitum enim in unum collectum, omnes isagogicas, ac veluti præcursorias virtutes esse cogita: imperatorem, et ducem harum beatum illum luctum, et ploratum, per quem totæ copie in aciem digeruntur, et ordinantur, incitantur, corroborantur, et arma capere ubi, quomodo, et quando, et quæ, et in quem, et enjusmodi adversarium, et qua occasione oporteat, certa lego docentur. Qui præterea mittendi speculatores, quales constituendæ excubiae, quid, et quando respondendum hostium legatis. Licet enim solo affatu omnes eos in fugam vertere. Interdum ne in-